

证券代码：000799

证券简称：酒鬼酒

公告编号：2012-39

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王新国、主管会计工作负责人任宝岩及会计机构负责人(会计主管人员) 钟希文声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产(元)	2,918,453,967.72	2,148,798,055.28	35.82%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,830,437,940.39	1,371,849,668.83	33.43%	
股本(股)	324,928,980.00	324,928,980.00	0%	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.6333	4.222	33.43%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同 期增减(%)
营业总收入(元)	549,314,269.58	111.76%	1,478,408,332.67	124.81%
归属于上市公司股东的净利润(元)	197,373,744.44	685.28%	458,588,271.56	433.29%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	477,838,753.44	107.33%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	--	--	1.4706	93.37%
基本每股收益(元/股)	0.6074	632.69%	1.4113	397.29%
稀释每股收益(元/股)	0.6074	632.69%	1.4113	397.29%
加权平均净资产收益率(%)	11.26%	8.24%	28.64%	17.88%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	10.8%	7.78%	27.77%	19.78%

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末 金额(元)	说明
非流动资产处置损益	-1,602,475.17	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	990,933.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益	15,781,790.22	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益	2,512,903.04	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,096,211.78	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-84,726.55	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	4,634.50	
所得税影响额	-4,674,817.71	
合计	14,024,453.11	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	37,044		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
全国社保基金一一七组合	8,432,289	人民币普通股	8,432,289
中国工商银行－汇添富成长焦点股票型证券投资基金	4,799,145	人民币普通股	4,799,145
中国光大银行－国投瑞银创新动力股票型证券投资基金	4,462,992	人民币普通股	4,462,992
中国工商银行-广发聚瑞股票型证券投资基金	4,221,423	人民币普通股	4,221,423
中国农业银行－交银施罗德成长股票证券投资基金	3,569,673	人民币普通股	3,569,673
中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金	3,536,749	人民币普通股	3,536,749
山东省国际信托有限公司－泽熙瑞金 1 号	3,134,125	人民币普通股	3,134,125
中国平安人寿保险股份有限公司－万能一个险万能	2,999,968	人民币普通股	2,999,968
华润深国投信托有限公司-龙信基金通 1 号集合资金信托	2,973,239	人民币普通股	2,973,239

山东省国际信托有限公司-联合证券梦想十号证券投资信托	2,435,313	人民币普通股	2,435,313
股东情况的说明	公司法人股东之间不存在关联关系,不属于一致行动人,本公司未知前十名社会流通股股东之间、流通股股东及法人股东之间是否存在关联关系,也未知社会流通股股东之间是否属于一致行动人。		

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	本报告期末	上年度期末	增减比例(%)	变动原因说明
应收票据	156,224,385.57	11,189,000.00	1296.23%	系报告期销售收到银行承兑汇票增加。
应收账款	8,854,547.35	4,542,477.04	94.93%	主要系报告期增加个别客户短期赊销所致。
一年内到期的非流动资产	640,000,000.00			系报告期投资理财增加。
在建工程	19,846,146.23	7,757,744.00	155.82%	系工程项目投入增加。
应交税费	158,764,684.77	57,063,007.16	178.23%	主要系弥补亏损期限已过,报告期末应交所得税增加。
其他应付款	312,946,198.89	130,874,444.85	139.12%	主要为报告期预提销售费用及应付销售折扣增加所致。
未分配利润	148,662,695.42	-309,925,576.14	147.97%	系报告期利润增加。
报表项目	年初至报告期末	上年同期	增减比例(%)	变动原因说明
营业收入	1,478,408,332.67	657,633,123.93	124.81%	系报告期各类产品销售数量同比增加所致。
营业成本	315,653,726.05	172,074,762.83	83.44%	系报告期销售数量同比增加所致。
营业税金	208,363,338.23	104,310,740.54	99.75%	系报告期销售收入同比增加所致。
管理费用	89,232,874.69	65,529,822.50	36.17%	主要系报告期公司加大了技术开发投入力度。
财务费用	-4,372,207.70	1,435,519.11	-404.57%	主要系本期无借款及资金余额增加收到利息所致。
资产减值损失	6,967,584.61	12,858,869.42	-45.81%	主要系报告期计提存货跌价准备减少所致。
投资收益	18,502,827.82	10,429,454.49	77.41%	主要系报告期利用闲置资金进行投资理财收到收益。
营业外收入	5,701,897.09	16,411,318.30	-65.26%	主要系报告期收到政府补助减少。
营业外支出	3,885,262.77	1,980,656.52	96.16%	主要系报告处理非流动资产造成损失。
所得税费用	158,563,582.75	11,668,246.20	1258.93%	弥补亏损期限已过,报告期利润总额增长较大,导致应交所得税增加。
经营活动产生的现金流量净额	477,838,753.44	230,469,013.60	107.33%	主要系报告期销售收款同比增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-669,540,744.54	-41,635,298.06	1508.11%	主要系报告期期末投资理财支出增加。
筹资活动产生的现金流量净额	74,500,000.00	-193,945,926.92	138.41%	合营成立河南公司、洞藏公司收到少数股东投资款7450万元。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

□ 适用 √ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

□ 适用 √ 不适用

4、其他

□ 适用 √ 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	中皇有限公司	(1) 限售承诺: 自获得流通权之日起, 在三十六个月内不上市交易; (2) 追加承诺: 触发追加条件时, 中皇有限公司追送 4,024,965 股, 相当于向每持有 10 股流通股的股东追送 0.5 股; (3) 中皇有限公司所持限售股份上市日为 2011 年 1 月 11 日。	2007 年 09 月 20 日		(1) 履行了限售承诺; (2) 未触发追加承诺; (3) 目前尚未解禁。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否 □ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	□ 是 √ 否 □ 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况					

(四) 对 2012 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

(五) 其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

2、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

□ 适用 √ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 08 月 09 日	长沙运营中心	实地调研	机构	上海申银万国证券研究所有限公司童驯、周雅洁	交流公司经营现状、市场建设情况
2012 年 08 月 09 日	长沙运营中心	实地调研	机构	交银施罗德基金管理有限公司陈小平、陈磊	交流公司经营现状、市场建设情况
2012 年 08 月 09 日	长沙运营中心	实地调研	机构	信诚基金管理有限公司韩威俊、杨建标	交流公司经营现状、市场建设情况
2012 年 08 月 09 日	长沙运营中心	实地调研	机构	富国基金赵宗俊	交流公司经营现状、市场建设情况
2012 年 09 月 18 日	长沙运营中心	实地调研	机构	中信建投证券股份有限公司周李、张萍	交流公司经营现状、市场建设情况
2012 年 09 月 18 日	长沙运营中心	实地调研	机构	国投瑞银基金管理有限公司屈兆辉、张弘、	交流公司经营现状、市场建设情况
2012 年 09 月 18 日	长沙运营中心	实地调研	机构	国投瑞银基金管理有限公司刘新勇、刘杰文、孟亮	交流公司经营现状、市场建设情况

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

☐ 是 ☒ 否